

با تولید بیش از ۷۴ میلیون تن محصول حاصل شد

ارزآوری ۱۵ میلیارد دلاری صنعت پتروشیمی

محصولات مختلف اما هم اکنون این صنعت با مشکل عدم تنوع محصولات صادراتی دست و پنجه نرم می‌کند.

به طوری که میثم فتحی‌محب، کارشناس انرژی در این باره اظهار کرد: این صنعت تأمین‌کننده مواد اولیه برای صنایع کوچک و بزرگ تولیدکننده محصولات نهایی است و سالانه بیش از ۱۰ میلیارد دلار از محصولات مورد نیاز این صنایع همچون پلی اتیلن، PET و پلی استایرن را تأمین می‌کند.

وی ادامه داد: با وجود افزایش ظرفیت تولید قابل توجه صنعت پتروشیمی در دهه‌های گذشته، این صنعت هنوز نتوانسته به تکامل برسد؛ برخی محصولات مورد نیاز صنایع پایین دستی در کشور تولید نشده و نیاز داخلی از طریق واردات ۲ میلیارد دلاری تأمین می‌شود.

این کارشناس انرژی با اشاره به محدودیت سبب صادراتی محصولات پتروشیمی، گفت: این سبب بر صادرات پلی اتیلن، متانول، اوره و گاز مایع متمرکز است. در واقع، در فرآیند توسعه صنعت پتروشیمی، آنطور که باید و شاید به توسعه زنجیره و تنوع محصولات توجه نشده است.

از این رو به نظر می‌رسد با افزایش تنوع تولید و صادرات محصولات پتروشیمی شاهد افزایش ارزآوری در این صنعت باشیم.

۷۵ درصد محصول صادراتی پتروشیمی کشورمان را وارد می‌کنند.

با این حال بد نیست بدانیم که در صنعت پتروشیمی تنوع محصولات بالاست که این محصولات به حدود ۸۰ کشور دنیا هر ساله صادر می‌شوند.

مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن ملی کارفرمایی صنایع پتروشیمی کشور در خصوص میزان صادرات این محصولات در سال جاری گفت: صنعت پتروشیمی طی ۹ ماهه امسال حدود ۷ میلیارد دلار به نیما داده است و این رقم در حالی بوده که ۹.۵ میلیارد دلار کل صادرات صنعت بوده است.

وی با اشاره به قطعی‌سازی برخی از شرکت‌های پتروشیمی، گفت: متأسفانه این موضوع به تولید فشار آورده است و پیش‌بینی می‌کنیم که حداقل ۱ تا ۱.۳ میلیارد دلار از صادرات ما نسبت به پارسال کاهش پیدا کند. با این حال اما حسن عباس‌زاده مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به صادرات ۱۰ میلیارد دلاری صنعت پتروشیمی در ۹ ماه سال ۱۴۰۳ گفت: پیش‌بینی می‌کنیم این رقم تا پایان سال به ۱۳ میلیارد دلار برسد.

■ **خلاتنوع محصولات صادراتی در صنعت پتروشیمی**
کارشناسان معتقدند با وجود ظرفیت بالای صنعت پتروشیمی برای تولید و صادرات

کاهش وابستگی درآمدهای بودجه کشورمان به نفت و جلوگیری از خام‌فروشی جزو آرزوهای مسئولین اقتصادی کشورمان طی دهه‌های اخیر بوده است به همین دلیل افزایش ارزش افزوده زنجیره نفت (محصولات پتروشیمی) و صادرات آن در سرلوحه برنامه‌های وزارت نفت قرار گرفته است. با این حال صنعت پتروشیمی کشورمان که چندی پیش ۶۰ ساله شده است، صنعتی که به‌عنوان پیشران اقتصادی کشورمان از آن یاد می‌شود و توانسته در اوج تحریم‌ها ارزآوری قابل توجهی برای کشورمان به ارمغان آورد.

■ ارزآوری در سال جاری

میزان صادرات محصولات پتروشیمی در سال گذشته ۱۵ میلیارد دلار (۳۰ میلیون تن) بود که ۳۰ درصد صادرات غیرنفتی کشورمان (۴۹ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار) را به خود اختصاص داد، این در حالی است که میزان تولید در سال گذشته بیش از ۷۴ میلیون تن بوده است.

طی ۵ سال گذشته میزان ارزآوری این محصولات چیزی حدود ۶۵ میلیارد دلار برآورد شده است که هند، چین، امارات متحده عربی و عراق ۴ کشوری هستند که بیشتر محصول پتروشیمی کشورمان به آنها صادر می‌شوند به طوری که این کشورها به تنهایی



میزان صادرات محصولات پتروشیمی در سال گذشته ۱۵ میلیارد دلار (۳۰ میلیون تن) بود که ۳۰ درصد صادرات غیرنفتی کشورمان (۴۹ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار) را به خود اختصاص داد، این در حالی است که میزان تولید در سال گذشته بیش از ۷۴ میلیون تن بوده است